
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 

Servizio Tecnico 
 

 

 

Determina 

n. 61 del  17 agosto 2020 
 

 
Oggetto:     INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA, 

SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI 

ARTT. 36 E 60 DEL D.LGS.N°50/2016 E S.M.I. 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“ASFALTATURA STRAORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI”. 

CUP J27H20000790002 
CIG 84081218F1 

  
 



 

Oggetto: INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA, SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 36 E 60 DEL 
D.LGS.N°50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“ASFALTATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI”. 
CUP J27H20000790002 
CIG 84081218F1 

 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

 
 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/02/2020 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP).”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 17/02/2020 ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e individuazione dei Responsabili di Servizio per il triennio 
2020/2022 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4 del 07/08/2019; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione comunale di voler procedere alla 
manutenzione e messa in sicurezza del manto bituminoso di alcuni tratti stradali del comune 
e richiamando la deliberazione di G.C. n°39 del 29.06.2020 (Approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo delle opere di asfaltatura straordinaria delle strade comunali); 
 
RICHIAMATO, pertanto, il progetto delle “Opere di asfaltatura straordinaria delle strade 
comunali” redatto dal Responsabile del servizio tecnico ing. Fabio Gaioni per una spesa 
complessiva di €.100.000,00 di cui €.89.983,20 per lavori al netto dell’Iva di legge ed 
€.10.716,80 per somme a disposizione secondo il quadro economico di seguito riportato: 
 

1)  Importo lavori  

 Opere di asfaltatura     €.85.118,00 

 Opere di segnaletica     €.  3.865,20 

 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.      300,00 

     Importo lavori totale €.89.283,20  

2)  Somme a disposizione 

 IVA sui lavori al 10%    €. 8.928,32 

 Spese per RUP 2%     €. 1.785,66 

 Arrotondamenti     €.         2,82 

    Importo somme totale €.10.716,80 
 

     PORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO €.100.000,00 

 



RITENUTO di dover procedere con l’indizione di una procedura aperta e negoziata, sotto 
soglia, ai sensi degli artt. 36 e 60 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori di 
che trattasi a ditta abilitata e debitamente attrezzata per tale servizio da eseguirsi attraverso 
la piattaforma regionale ARCA Lombardia e-procurement SINTEL per l’importo dei lavori 
riportato nella documentazione di richiesta offerta costituita dai seguenti documenti come 
eseguiti dal sottoscritto Responsabile del Servizio e che costituiscono parte integrante e 
fondamentale della presente determinazione: 
- Bando/disciplinare di gara; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Modello A – Offerta; 
- Modello B – Dichiarazioni; 
- Modello C - Requisiti; 
- Modello D – Conto corrente; 
- DGUE; 
- Progetto definitivo-esecutivo; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2:  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PRESO ATTO che per i lavori suddetti si è previsto l’affidamento attraverso una procedura di 
gara pubblica aperta e negoziata ai sensi degli artt. 36 e 63 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., 
affidati direttamente ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il bando di gara – prot. n°3333 del 17.08.2020 - contenente la disciplina della 
gara che recepisce le considerazioni che precedono e redatto in conformità alle disposizioni 
normative applicabili, nonché le documentazioni facenti parte della gara stessa; 
 
VISTO il D.L. n°52/2012 (art. 7, comma 2) convertito con modificazioni nella Legge 6 luglio 
2012, n°94 che ha reso obbligatorio, a decorrere dal 09.05.2012, per gli appalti sotto soglia 
comunitaria il ricorso ai mercati elettronici; 
 
VISTO Il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 35 del 21/11/2014; 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi ed attribuiti per la gestione del 
servizio; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 e 8 di Anac; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10/10/2012, 
 

DETERMINA 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI INDIRE, per le motivazioni in premessa descritte, la procedura aperta e negoziata, sotto 

soglia, ai sensi degli artt. 36 e 60 del D.Lgs.n°50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori 
di “Opere di asfaltatura straordinaria delle strade comunali” il cui progetto è stato redatto 
dal sottoscritto Responsabile del Servizio tecnico ing. Fabio Gaioni per complessivi 
€.100.000,00 di cui €.89.283,20 per lavori ed €.10.716,80 per somme a disposizione 
secondo gli atti del bando redatti dal medesimo  Responsabile del Servizio tecnico ing. 
Fabio Gaioni; 

 

3. DI APPROVARE gli atti costituenti la procedura negoziata poc’anzi citata e costituita dalle 
seguenti documentazioni che costituiscono parte integrante e fondamentale della presente 
determinazione: 
- Bando/disciplinare di gara; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Modello A – Offerta; 
- Modello B –Dichiarazioni; 
- Modello C - Requisiti; 
- Modello D – Conto corrente; 
- DGUE; 
- Progetto definitivo-esecutivo; 

 

4. DI AVVIARE le procedure di affidamento telematico dei lavori di che trattasi secondo 
l’art.36, comma 2 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. per un ammontare dei lavori di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


€.89.283,20 oltre che le somme a disposizione quantificate in €.10.716,80 per 
complessivi €.100.000,00; 
 

5. DI STABILIRE che il bando di gara dovrà essere veicolato sulla piattaforma telematica di 
ARCA-Sintel della Regione Lombardia e pubblicato su: 
- Albo on-line pretorio del comune di Sellero e nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 
- Sito comunale del comune di Sellero nella relativa sezione dell’Amministrazione 

trasparente; 
- Osservatorio dei LL.PP. della Regione Lombardia; 
- Sito ANAC; 

 
6. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a misura, 

mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 
comma 14 del D.lgs 50/2016; 
 

7. DI DARE sin d’ora mandato al responsabile del servizio finanziario di provvedere 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento in seguito alla liquidazione delle fatture da 
parte del sottoscritto rup a garanzia della fornitura eseguita; 
 

8. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione 
al protocollo comunale della fattura in FORMATO ELETTRONICO e che il codice univoco 
ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture, è 
UFKZ06; 
 

9. DI DARE ATTO che il CIG assegnato per il servizio è 84081218F1 ed esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

11. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, 
della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio 
l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della 
società Poste Italiane S.p.A.; 
 

12. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 
 

13. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 



ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 
 

14. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP.-ACC. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 

10141 2020 INTERVENTI PER LO 
SVILUPPO 

TERRITORIALE 
SOSTENIBILE 

09072.02.00018430 100.000,00 

 

 
Visto di regolarità contabile – 

esecutività  
 
Sellero, 17/08/2020 

 
Il Responsabile Del Servizio 

Finanziario 
F.to Giampiero Bressanelli 

 

 
 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 

informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 21/08/2020 al 05/09/2020 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 

Sellero, 21/08/2020 
 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 

 
 
       ____________________________ 

 
 
Copia per albo. 

 
Sellero, 21/08/2020    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

 Ing. Fabio Gaioni 
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

